
 

                                                                                                                        
 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  76   del   29.04.2025 

 

 
 
 
 

OGGETTO:  PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA PROVINCIA DI AVELLINO, LA 
FONDAZIONE “SISTEMA IRPINIA” E IL CONSERVATORIO STATALE DI 
MUSICA “DOMENICO CIMAROSA” – APPROVAZIONE SCHEMA E 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 

 

 
 

 
 
 

L’anno Duemilaventicinque  il giorno VENTINOVE _del mese di APRILE  alle ore 

14,15 nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta in 

data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario Generale,  Dott.   Matteo  

SPERANDEO  ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1. relaziona quanto segue: 

 

PREMESSO CHE:  

✓ la Provincia di Avellino mantiene la competenza relativa alle attività ed ai servizi riconducibili alla 

promozione del patrimonio storico – culturale, ai sensi dell’art. 3, comma 2 della Legge Regionale 14/2015 

“Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non fondamentali delle Province in attuazione della 

legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 2014 n. 190”;  

✓ la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione n. 213 del 18.05.2016, ha approvato l’Intesa con 

l’Area Vasta – Provincia di Avellino, contenente la relativa regolamentazione delle modalità di realizzazione 

delle attività e di offerta di servizi, riconducibili alle funzioni non fondamentali, tra le quali quella afferente 

a “Biblioteche, Musei, Pinacoteche”;  

✓ Regione Campania medesima, con successiva Deliberazione di Giunta n. 564 del 18.10.2016, ha emanato la 

disciplina di dettaglio per l’esercizio della Funzione delegata anche con riferimento alla gestione e 

rendicontazione delle spese ammesse a finanziamento – Allegato B; 

✓  il menzionato Allegato B dettaglia le spese relative alla funzione non fondamentale “Musei, Biblioteche e 

Pinacoteche” ammissibili a rimborso, in quanto riferibili direttamente alle attività inerenti la funzione; 

✓ tra queste figura un punto conforme a quanto strategicamente programmato per indirizzare l’azione dell’Ente, 

ovvero “attività dirette a promuovere la conoscenza del patrimonio culturale e ad assicurare le migliori 

condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso al fine di promuovere lo sviluppo della 

cultura.” 

RICHIAMATI: 

✓ la programmazione pluriennale contenuta nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 

approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 131 del 23 dicembre 2024; 

✓ ovvero l’obiettivo strategico “Valorizzazione del patrimonio storico-culturale”, declinato nell’obiettivo 

operativo “Potenziamento dell'offerta culturale e miglioramento dei servizi” che rientrano nell’ambito del 

trasferimento della Regione Campania di cui alla D.G.R. n. 564/2016, avente ad oggetto le modalità di 

trasferimento delle risorse economiche per l’esercizio delle funzioni non fondamentali in argomento, così 

come declinato nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, approvato con 

Provvedimento Presidenziale n. 61 del 31.03.2025; 

PRESO ATTO:  

✓ della nota a firma del Presidente del Conservatorio di Musica di Avellino “Domenico Cimarosa”, acquisita 

al prot. n. 17762 del 11/04/2025, corredata da uno schema di protocollo d’intesa da sottoscrivere tra la 

Provincia di Avellino, la Fondazione “Sistema Irpinia” e il Conservatorio Statale di Musica “Domenico 

Cimarosa” di Avellino; 

✓ del riscontro del Presidente, accogliendo la suddetta proposta, giusta nota prot.n.18187 del 14/04/2025; 

CONSIDERATO CHE: 

✓ l’intervento proposto dal Conservatorio di Avellino è finalizzato alla valorizzazione del patrimonio storico - 

artistico, architettonico, nonché paesaggistico della Provincia di Avellino attraverso la realizzazione di una 

stagione musicale itinerante, articolata in concerti e iniziative culturali nei luoghi di particolare interesse 

culturale del territorio provinciale; 

✓ i contenuti dello schema di Protocollo di Intesa risultano rispondenti agli obiettivi concertati tra le Parti e 

con gli obiettivi strategici di cui ai già richiamati atti di programmazione generale dell’Ente; 

✓ altresì, il predetto Protocollo si inserisce in un quadro di politiche e azioni volte a sostenere la cultura e la 

realizzazione di iniziative di valorizzazione del patrimonio storico-artistico, architettonico, nonché 

paesaggistico della Provincia, attraverso la realizzazione di una stagione musicale itinerante, articolata in 

concerti e iniziative culturali nei luoghi di particolare interesse culturale del territorio provinciale; 

✓ l’iniziativa riveste una particolare rilevanza per la promozione del patrimonio artistico e culturale del nostro 

territorio attraverso la musica, intesa come linguaggio capace di valorizzare i luoghi, stimolare la 

partecipazione delle comunità locali e offrire concrete opportunità formative e professionali ai giovani 

musicisti; 

CONSIDERATO CHE, per la parte di competenza della Provincia di Avellino sono previsti i seguenti 

impegni: 



✓ mettere a disposizione le sedi e i beni culturali di sua proprietà in cui si svolgeranno i concerti;  

✓ favorire la promozione del Conservatorio negli eventi organizzati dalla Provincia di Av4llino, anche tramite 

la piattaforma Sistema Irpinia, nelle iniziative locali, nazionali ed internazionali promosse e patrocinate dalla 

Provincia;  

✓ promuovere gli eventi attraverso i propri canali istituzionali e supportare le attività logistiche;  

✓ collaborare alla comunicazione e alla diffusione dell’iniziativa presso i cittadini e i media;  

PRECISATO CHE all’art. 6 rubricato “Impegno Economico” si prevede testualmente “Il presidente protocollo 

d’intesa non prevede la fissazione di alcun impegno economico che, se dovesse rendersi necessario, sarà oggetto 

di opportuna valutazione da parte degli Enti sottoscrittori”;  

VISTO lo Schema di Protocollo d’intesa che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTI: 

✓ il Provvedimento Presidenziale n 61 del 31.03.2025 avente ad oggetto “Piano integrato di attività e 

organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;  

✓ l’art. 17 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 in materia di funzioni dei dirigenti;  

✓ il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza relativo al triennio 2025/2027, 

approvato con Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16 gennaio 2025;  

✓ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 131 del 23 dicembre 2024; 

✓ il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 132 del 23 

dicembre 2024; 

✓ il D. Lgs. n. 267/2000 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;  

✓ il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

✓ la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  

✓ lo Statuto Provinciale;  

✓ il vigente Regolamento sui controlli interni;  

PROPONE 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono riportate e trascritte quale parte integrante del presente dispositivo:  

1. di approvare lo Schema del Protocollo d’Intesa, allegato al presente atto di cui forma parte integrante e 

sostanziale; 

2. di dare atto che la durata dell’accordo è fissata in tre anni a decorrere dalla data di sottoscrizione;  

3. di trasmettere il provvedimento al Conservatorio di Musica di Avellino “Domenico Cimarosa” ed alla 

Fondazione “Sistema Irpinia” per gli adempimenti di competenza; 

4. di dare atto che il presente provvedimento all’art. 6 rubricato “Impegno Economico” prevede testualmente 

“Il presidente protocollo d’intesa non prevede la fissazione di alcun impegno economico che, se dovesse 

rendersi necessario, sarà oggetto di opportuna valutazione da parte degli Enti sottoscrittori”;  

5. di demandare al Dirigente competente ed al Servizio Affari Generali l’adozione degli atti consequenziali 

all’esecuzione del presente provvedimento;  

6. di dichiarare il presente provvedimento presidenziale immediatamente eseguibile (d.lgs.267/2000, art.134, 

comma 4).  

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri espressi; 
Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visto: 

• il Testo Unico Enti Locali/d. lgs 267/2000; 

• lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le attestazioni 

e i pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

di dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



 

  



 

  



  



 

Sulla presente proposta si esprime, ai sensi degli 

artt.49, co.1 e n. 147 bis, co. 1, D.L.gs 267/2000 

parere di regolarità    contabile  

 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì,  16.04.2025 

 

 

DIRIGENTE Settore 2 

F.TO Dott. Antonio Principe 

  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, co. 

1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì,  16.04.2025 

 

 
 IL DIRIGENTE Settore 1  

F.TO Dr.ssa Italia Katia Bocchino 

 

 

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì 29.04.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott. Matteo SPERANDEO   

 

 

  



 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione del  
Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 


